
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL ___________

Proposta n. 528 del 22/07/2025

STRUTTURA PROPONENTE:  Servizio Acquisizione beni e servizi
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Decisione di contrarre e contestuale affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. 
b) del D. Lgs. n. 36/2023, della fornitura mediante acquisto, di latte  formulato Humana di tipo 
0-1-2   per  la  nutrizione  dei  neonati  e  dei  bambini  degenti  presso  la  S.C.  di   Pediatria  e 
Neonatologia del P.O. San Martino di Oristano per un periodo di 36 mesi + opzione di proroga 
dell’affidamento per ulteriori 12 mesi.  O.E. Humana Italia S.p.a.

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività 
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e  l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse 
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

Il Responsabile
del Procedimento

Maria Paola Pinna

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Dott. Giuseppe Melis Firma apposta in calce al documento

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano 

SI [X]           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 7

583022
Font monospazio
560             21/08/2025



IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.;

VISTE
• la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della 
legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di 
settore” e ss.mm.ii.;

• la  L.R.  n.  8 del  l’11/03/2025,  relativa alle disposizioni  urgenti  di  adeguamento dell’assetto 
organizzativo  ed  istituzionale  del  Sistema  Sanitario  Regionale.  Modifiche  alla  L.R.  n.  24 
dell’11/09/2020;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale  è stato conferito al Dott. Giuseppe 
Melis, l’incarico di Direttore della SC Servizio Acquisizione beni e servizi afferente alla Tecnostruttura 
Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano;

RICHIAMATA
• la Deliberazione n. 1 del 07/05/2025 del Commissario Straordinario avente ad oggetto: “Presa 

d’atto  della  DGR  n.  23/5  del  27/04/2025,  n.  8  “Adeguamento  organizzativo-funzionale  e 
commissariamento  dell’Azienda  socio-sanitaria  locale  n.  5  di  Oristano.  Nomina  del 
Commissario Straordinario”, con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico 
al Dott. Federico Argiolas;

• la  Deliberazione  n.  3  del  13/05/2025  del  Commissario  Straordinario,  avente  ad  oggetto 
“Conferma del  funzionigramma aziendale e della definizione e attribuzione di  attività,  atti  e 
provvedimenti alle SS.CC. e SSD afferenti all’Area di Staff, alla tecnostruttura amministrativa e 
ai distretti socio sanitari dell’ASL n. 5 di Oristano;

• la  nota  del  Commissario  Straordinario  Prot.  PG/2025/27197 del  29/05/2025  con  la 
quale, ad integrazione di quanto disposto dalla Deliberazione n. 231 del 29/05/2023 
(recante la definizione delle attribuzioni e delle funzioni delle UU.OO. afferenti allo Staff 
e alla Tecnostruttura Amministrativa e dal Funzionigramma aziendale approvato con 
successiva Deliberazione n. 402 del 06/09/2023), il Direttore della SC Acquisizione beni 
e servizi è stato delegato, tra l’altro, all’avvio (autorizzazione a contrarre), gestione e 
aggiudicazione dei procedimenti di affidamento per acquisizione di beni e servizi entro 
la soglia di euro 140.000,00 e alla firma dei relativi provvedimenti;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati 
personali;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause   di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 
190 del 06/11/2012 e norme collegate;
 

Pagina  2 di 7



PRESO  ATTO  della  segnalazione  della  Dispensa  del  Magazzino  Economale,  in  merito 
all’approvvigionamento  delle  scorte  del  latte  formulato  di  tipo  0-1-2-,   e  quindi  alla  conseguente 
necessità di garantire la continuità  della fornitura  del latte per i neonati e bambini degenti nella SC 
Pediatria e Neonatologia del P.O. San Martino di Oristano;

RITENUTO  di dover garantire, per le ragioni di cui sopra, la fornitura di Latte Humana per un periodo 
di 36 mesi + opzione di proroga dell’affidamento di 12 mesi, come sotto meglio descritto: 

Quantità 36 mesi + 12 opzione Descrizione

N. 24  conf   x  12 brik  = 288 LATTE HUMANA TIPO 0 LIQUIDO  CONF. DA  470 ML  

  N.  60 conf   x  4 astucci = 240 LATTE HUMANA TIPO 1 POLVERE  CONF. DA 800 GR   

N. 12 conf   x  4 astucci = 48 LATTE HUMANA TIPO 2 POLVERE  CONF. DA 800 GR  

TENUTO CONTO  che non sono presenti contratti attivi per la fornitura di latte formulato di tipo 0-1-2 in 
ambito ASL/ARES né presso Soggetti aggregatori/Centrali di Committenza regionale/nazionale;

RITENUTO in  ragione  della  tipologia  e  del  valore  della  fornitura,  di  procedere  all’acquisto  dei 
summenzionati prodotti, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b). del D. Lgs n. 36/2023, privilegiando una 
procedura di affidamento che persegua obiettivi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza 
dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento;

ATTESO che:
  il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (Codice degli Appalti) prevede: 

•  all'art. 19, comma 3   che "Le attività e i procedimenti amministrativi connessi al ciclo di vita 
dei contratti pubblici sono svolti digitalmente, …... mediante le piattaforme e i servizi
digitali infrastrutturali delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti";

• all’art.  25,  comma  2  che  “Le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  utilizzano  le 
piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici, …”; 

• all’articolo  225,  comma  2  che  le  disposizioni  in  materia  di  digitalizzazione  acquistano 
efficacia a partire dal 1° gennaio 2024;

• il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 
2024  avente  ad  oggetto  "Indicazioni  di  carattere  transitorio  sull’applicazione  delle 
disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di 
importo  inferiore  a  5.000  euro"  stabilisce  che,  al  fine  di  favorire  le  Amministrazioni 
nell’adeguarsi  ai  nuovi  sistemi  che  prevedono  l’utilizzo  delle  piattaforme  elettroniche  e 
garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, si consente l’utilizzo 
dell’interfaccia  web  messa  a  disposizione  dalla  piattaforma  contratti  pubblici  –  PCP 
dell’Autorità - per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 
2024; 

• il  Comunicato  del  Presidente  dell’ANAC  del  18  giugno  2025,  da  ultimo  proroga 
ulteriormente  –  oltre  il  30/06/2025  -  la  possibilità  di  utilizzo  dell’interfaccia  web  della 
Piattaforma PCP per la gestione degli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00.

Pagina  3 di 7



DATO ATTO che, a seguito di richiesta di preventivo trasmessa via e-mail con lettera di invito prot.  
PG/2025/32697del 30/06/2025) inviata all’O.E. Humana Italia Spa, è pervenuta la seguente offerta, 
conservata anch’essa agli atti del procedimento:

CODICE 
PRODO

TTO

DESCRIZIONE 
PRODOTTO

Quantità 
per  36 
mesi  in 
conf. 

Quantità 
per  12 
mesi  in 
conf. 

Importo 
Unitario 

conf. 
Iva 

esclusa

Importo 
Unitario 

conf. 
Iva 

inclusa

Importo
complessivo 
per 36 mesi 
iva esclusa

Importo 
complessivo 
per 12 mesi 
iva esclusa

Importo 
complessivo 

fornitura 
Iva esclusa

Importo 
complessivo 

fornitura
Iva inclusa

70765 Latte 
Humana  tipo 
0  liquido  da 
470  ML conf. 
X 12 bottiglie

18 6 € 2,40 € 2,64 € 43,20 € 14,40 € 57,60 € 63,36

71003 Latte 
Humana  tipo 
1 polvere  da 
800  g  conf. 
Da  4 astucci

45 15 € 16,00 € 17,60 € 720,00 € 240,00 € 960,00 € 1.056,00

71005 Latte 
Humana  tipo 
2 polvere  da 
800 g. conf. X 
4 astucci

9 3 € 14,00 € 15,40 € 126,00 € 42,00 € 168,00 € 184,80

€ 889,20 296,40 € 1.185,60 € 1.304,16

RITENUTO, per le risultanze di cui sopra, di disporre, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b), del D. Lgs. 
n.  36/2023, all’’Operatore  Economico  Humana  Italia  Spa  l’affidamento  della  fornitura   mediante 
acquisto di:

Quantità per 36 mesi + 12 mesi opzione Descrizione

N. 24 conf   x  12 brik  =  288 LATTE HUMANA TIPO 0 LIQUIDO  CONF. DA  470 ML  

N. 60 conf   x  4  astucci = 240 LATTE HUMANA TIPO 1 POLVERE  CONF. DA 800 GR   

N. 12 conf   x  4  astucci =  48 LATTE HUMANA TIPO 2 POLVERE  CONF. DA 800 GR  

per una spesa complessiva pari a € 1.185,60 iva esclusa, e a € 1.304,16  iva inclusa;

DATO ATTO che:
• per  gli  O.E.  affidatari  di  fornitura  di importo  inferiore a € 40.000,00 si  procederà, ai 

sensi dell’art. 52 c. 1  del  D.Lgs. 36/2023,  alla  individuazione  degli  O.E.  da verificare  
mediante  sorteggio   secondo  le   modalità  determinate   annualmente   dalla  Stazione 
Appaltante;

• che  ai  sensi  dell’art. 18  comma 10  del D.Lgs. 36/2023 e  del  richiamato  Allegato I.4, 
per l’operatore affidatario non si supera il valore complessivo di € 40.000,00 e pertanto 
l’imposta di bollo non è dovuta;

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53 c. 4 del D.Lgs. 36/2023 si è ritenuto di non 
richiedere la  garanzia definitiva in  considerazione del  modesto valore economico della 
fornitura;

• tutta   la   documentazione   relativa   alla   presente   negoziazione   è  disponibile  e 
consultabile in formato elettronico e  depositata  agli  atti   d’ufficio della S.C. Servizio 
Acquisizione beni e servizi;

Pagina  4 di 7



VISTI
• il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023;
• la L.R. n. 24/2020;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI AUTORIZZARE a contrarre e contestualmente di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. 
b), del D. Lgs. n. 36/2023, in favore dell’O. E. Humana Italia , la fornitura di latte formulato di 
tipo 0-1-2-, per il periodo di 36 mesi, per una spesa complessiva  pari a   € 889,20  iva esclusa, 
e a € 978,12 iva inclusa;

2. DI  PREVEDERE sin  d’ora  eventuale  opzione  di  estensione  temporale  dell’affidamento  per 
ulteriori 12 mesi, per l’approvvigionamento della fornitura di cui sopra indicata per una spesa 
ulteriore di € 296,40 iva  esclusa e € 326,04  Iva inclusa;

3. DI STABILIRE che l'onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in  € 978,12 Iva 
compresa verrà registrato sul bilancio d’esercizio degli anni 2025/2026/2027/2028 ed attribuito 
al sistema autorizzativo aziendale,  come di seguito rappresentato:

ANNO
UFFICIO

AUTORIZZATIVO

MACRO 
AUT.

CONTO DESCRIZIONE CONTO CENTRO DI COSTO

IMPORTO

IVA 
COMPRESA

2025

ASSL5 1 A501020101
PRODOTTI 

ALIMENTARI
A5ORDM0503

PATOLOGIA NEONATALE

€ 163,02

2026 € 326,04

2027 € 326,04

2028 € 163,02

                                                                                                        Totale fornitura per 36 mesi € 978,12

4.  DI  AUTORIZZARE  sin  da  ora  l’assunzione  dell’autorizzazione  di  spesa,  qualora   l’Azienda
Sanitaria   decida di esercitare l’opzione di proroga del contratto per un periodo di ulteriori 12 
mesi, così come descritta in premessa  e per un importo complessivo di € 296,40 IVA esclusa, 
pari a € 326,04  IVA inclusa, come di seguito rappresentato:

ANNO
UFFICIO

AUTORIZZATIVO

MACRO 
AUT.  CONTO

DESCRIZIONE CONTO CENTRO DI COSTO
IMPORTO

IVA COMPRESA

2028
ASSL5 1 A501020101 PRODOTTI ALIMENTARI         A5ORDM0503

PATOLOGIA NEONATALE

€ 163,02

2029 € 163,02

                                                                                                                  Totale fornitura per 12 mesi € 326,04

5.  DI DARE ATTO  che, ai  sensi dell'art. 114, comma 1, del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023,  è  stato

    individuato quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) la Sig.ra Maria Paola Pinna, 
Collaboratore Amministrativo, in servizio presso la SC Acquisizione Beni e Servizi della ASL di 
Oristano, in possesso dei requisiti di cui alla normativa vigente per il conferimento dei suddetti  
incarichi;

Pagina  5 di 7



    4.     DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione
• al Direttore dell’Esecuzione del contratto ed alla S.C. Servizio Gestione Risorse economico-

finanziarie per gli adempimenti di competenza;
• alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano

IL  DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
Dott. Giuseppe Melis

 

Pagina  6 di 7



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della

ASL 5 di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL

5 di Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  7 di 7

583022
Font monospazio
21/08/2025               05/09/2025


		2025-08-20T10:49:29+0200
	PINNA MARIA PAOLA


		2025-08-20T17:26:33+0200
	Giuseppe Melis


		2025-08-21T08:11:21+0200
	GIANLUIGI SIMBULA




